

Nowa Reforma wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with subscription rates for different regions and durations (monthly, quarterly, half-yearly, yearly).

Prenumeratę przyjmuje się tylko za cały miesiąc. Listy z pieniędzmi i przesyłki pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) uprasza się nadysłać franco do Administracji Nowej Reformy w Krakowie.

NOWA REFORMA

Prenumeratę przyjmują:

zamiejscową: Administracja „Nowej Reformy” i wszystkie urzędy pocztowe: Matejce...

Odezwa wyborcza z roku 1790.

Mamy przed sobą „Zbiór mów i pism niektórych w czasie Sejmu Stanów skonfederowanych Roku 1790. W Wilnie w drukarni J. K. Mei przy Akademii”.

a w tym celu „swoich przyjaciół przez wszystko utrzymywać posłami”. Starają się oni o postów śmiałych, zaufanych, personatów wysokich, pleczystych, z wamiśmi długimi, z wzrokiem surowym, żeby innym imponowali, grozili i bojaźnią od przeciwności odwrócili.

Po krótkich uwagach o ważności chwili, autor rodakom swoim „ofiaruje znaki i ostrzeżenia następujące” co do tego, jakich postów wybierać należy.

„Nie obierajcie starych dziwaków, którzy zestarli w przesądach, których zdania, batogi, niewola, rabunki, furacje, egzekucje ani żadne uciskowe rodzaje odmienić nie mogli i których cały rozum twardo stoi przy uporezywem przyszłościu niech tak by dźwi, jak bywało (wyrzuty te w oryginalnym egzemplarzu, który mamy przed sobą, na str. 354 kursywą wydrukowane — dowodzą że hasło „niech tak będzie jak bywało” już wtedy, przed stu laty, przysłowio było używane) bo oni dawnym zwyczajom i nałogom poświęcają całość kraju i publiczne bezpieczeństwo.

„Nie obierajcie młodych trzpiotów, którzy wojująąc po świecie, mało cudze, a bynajmniej swego nie znają kraju, którzy wszystkim, cokolwiek jest ojezycznego, gardzą, samą tylko z dóbr swoich nie brzdąją się intrata, bo oni gorąco gadają, siebie i drugich zapalać będą, bo oni bez refleksji, bez stopniów, w jednym momencie Polskę na kraj obcy reformować będą.

sądowych jurysdykcji, żeby województwom słuszyły do sprawiedliwości, a nie mogły ucieszać obywateli praktykami.

„Nie obierajcie urzędników nadeptych wielmożnością urzędów próżniackich, bo oni zostawiają urzędnikami bez wartości i zasług dla próżności i fałszywych zaszczytów swoich najslusniejszej reformie przeszkadzają będą.

„Nie obierajcie urzędników, którzy do naznaczenia urzędem powinności, do uczynienia ich pożytecznymi przyłożą się.

„Nie obierajcie urzędników, którzy do naznaczenia urzędem powinności, do uczynienia ich pożytecznymi przyłożą się.

„Nie obierajcie urzędników, którzy do naznaczenia urzędem powinności, do uczynienia ich pożytecznymi przyłożą się.

i walczyć z niemi musimy; dziś także znajdują się tacy, co „zechcą was zrekupować” — dziś jak przed stu laty zawołać trzeba:

„Staniecie się dobrymi, rozumnymi, niepodłymi elektorami!”

Czyż głos ten pozostanie bez skutku?

Sprawozdanie poselskie.

(Koresp. N. Reformy). Turnów, 15 lutego.

Z polecenia Koła posła-sprawozdawca pracował niemiędlie usilnie i wytrwale w komisji budżetowej, w komisji dla podatku konsumcyjnego w ogóle, wreszcie w komisji, na jego wniosek wybranej dla sprawy liwerunków i dostaw wojskowych.

Najważniejsza dla niego była komisja budżetowa, w której poruczone mu wnet referat referatu ministerstwa rolnictwa, a nadto osobiście referat funduszu melioracyjnego. Mnóstwo wniosków budżetowych, przez niego stawianych, Koło polskie uchwalowało prawie bez zmian.

„Bracia kochani! być może, iż to pismo póty przeczytawacie, oszczędźcie mi głowę zapaloną, wymagającą po was rzeczy niepodobnych, i postów, jakich nie ma między wami.

„Kochaćcie, ale wiedzieć, że nie wierzę jeszcze w nieszczęście całego narodu, nie chciałbym żyć w naszym kraju, gdyby w nim żądanych osób do poselstwa nie było...”

kich miał zawsze wyłącznie dobro interesów kraju na względzie. Nie był jednak opozycjonistą z zasady, gdyż kierował nim przekonanie, że jedynie „umiarkowaniem, wytrwałością i ciągłym zwracaniem się w obronę interesów krajowych uzyskać coś można”.

Następnie stanął p. Rutowski przed zgromadzeniem jako poseł sejmowy, wydomacyli i przysłał, że w międzyczasie usilnie starał się o uzyskanie mandatu do Sejmu, raz dlatego, że to Sejm jedyny, polski, a powtóre, że zdawało mu się, iż jeżeli walka w Wiedniu jest ciężką i nad wyraz żmudną i niewdzięczną, to w Sejmie będzie mógł może oddać większe krajowi usługi.

A teraz pytam się tych panów, którzy mi ten zarzut czynili, niech mi powiedzą, czy wybrany przez wielką własność, byłem jej tylko reprezentantem? Z narażeniem mego mandatu spełnieniem obowiązku poselski obrony kraju i wszystkich jego interesów, sprawy przemysłu, sprawy postępu, i tylko z tego punktu widzenia ogólnokrajowego, a jeśli panowie chcecie — i miejskie, obroniłem spraw wszystkich.”

Następnie przebiegł mowa pokrótce działalność swą sejmową. W sprawie cukrownictwa dopił poseł-sprawozdawca między innymi i tego że upadał przed szeregiem lat cukrownia w Tarnopolu powstaje na nowo i ma już firmę zaproszonołowaną. Przedstawił następnie działalność swą w komisji przemysłowej, w sprawie przemysłowego ubezpieczenia, w sprawie opodatkowania Towarzystw ubezpieczających na rzecz policji ogniowej, w sprawie indemnizacyjnej, po której zatwierdzeniu Sejm mógł przystąpić do zmocnienia skarbku krajowego, w ogóle do czynnej polityki we wszystkich gałęziach.

Nie dając jednak za wygraną, garstka ta przeniosła walkę do Sejmu, a jej pracy niemiędlie swoim usiłowaniami przypisuje poseł Rutowski tego rodzaju zdobycze, jak np. 60 tysięcy złr.

Ani kawałeczka.

OBRAZEK przez Elizę Orzeszkową.

(Ciąg dalszy.)

— Czy rodzice twój mają swoją ziemię? — Ale, mają, sporo nawet; morgów będzie z dziesięć. — A czy dobra ziemia? — Oj, dobra! Kab takiej dobrej landzie nie znali! Kamieni na niej, choć zabij się! wody, choć zalej się! jak chleba dokupisz, żyć możesz...

Usta Hryhorka okrąża na chwilę ów ironiczny, mądry uśmiešek, a piwne oczy jego smutnieją i przysgasają.

— Babcu! aha! kiedyż on... pije! Gdy tylko grosz jaki złapie, do karczmy idzie i póty już tam siedzi, aż przepije wszystko. Jak raz on będzie o naprawianiu chaty myślał, albo o czemkolwiek takim!... Już może od trzech lat Hryhorek myśli za niego o wszystkim i jest w chacie prawdziwym gospodarzem. On z matką bydła dopilnowuje, zboże młóci, w żarnach miele, co tylko jest do sprzedania, na rynek miejski wozi i nosi, a pieniądze tylko matce oddaje, ojeu nigdy, choć ten łaje go i czasem bije... zresztą, teraz już i nie bije, bo przekonany jest, że to nie pomoże i że jak oboje z matką uwezmą się, to mu groszy nie oddadzą...

Obecni wierzą w to, co Hryhorek opowiada, bo gdy mówi on o ojeu i o tem, że razem z matką pieniądze mu nie daje, i że od pewnego czasu jest już gospodarzem w chacie, rysy jego twardej i zaspajanej w wyrazie przedwczesnej upartej prawie ponurej energii. W tej samej jednak chwili rozbiegają się po nich błyski dziecięcej radości.

— A matkę czy dobrą ma? Hryhorek na wzmiankę o matce tak rozpromienia się i rozczula, że odrazu i całkiem o fajansowej gęsi zapomina.

— Aj, jaka dobra! nie żart, moje wy mielenie, jaka ona dobra! Ciępi i ciępi, a marnem słówkiem nie poskarzy się nawet przed nikim. Haruje i haruje, a sama to nigdy nie naje się do sytu, bo wszystko dzieciom odda. Ot i tę świtkę ona uprzedła i utkała. Calutenkie odzienie, które nosi babcu, i on, i siostry, przez nią u, przedzione i utkane. We dworze ziemię pod len najmuje i żnie za to dworowi, albo piele, czy kopye... Taka maleńka ona, maleńka i chudzińska, zdaje się, że same kosteczki... a przy żniwie, młóceniu, kopaniu, doglądzie inwentarza, zrobie za dziesięć wielkich i zdrowych; przeciw oni to we dwoje: on i matka, przeszłego roku nową strzechę zrobili na obórce...

O niczem jeszcze nie rozgadał się był tak obszerno, jak teraz o matce, i nie wiadomo jak długo gadaby jeszcze, gdyby mu przed samą twarzą nie błysnęła z rąk do rąk podawana eu kiernica.

przecie gospodarzem w chacie, latem robi z matką za ojca i za siebie, a w zimie, gdyby nie jego miody, przyszloby czasem z głodu zdychać...

Dokoła stołu rozchodzi się szep: „Biedne dziecko!” i następuje znowu pytanie: — Cóż będzie w tym roku? Podobno nie zasnosi się wcale na urodzaj. — A nie; żyta, to zdaje się, tak jak nie będzie, może kartofle rodzą... Bieda, ale coż robić? Nie urodził mak, przebedziem i tak!

— Bo to widzicie, moje mielenie, ziemia to tak jak matka: raz wybieje, drugi raz pogłaszcze. W tym roku mało będzie chleba, a na przyszły rok może dużo... Czy ona zła, czy dobra, kiedy jest, to chwala Bogu. Siaka ta, aby była! Kiedy masz swoją ziemię, to chleb choć z wodą jeź, ale nie z biedą. Na swojej ziemi wszystko miłe: i podwórko, i sad, i pole. Wyjdiesz czasem z chaty, popatrzyż, popatrzyż na nią i aż pocałować chce się, choć czasem i nie urodzi...

krzyknął z zadziwieniem, i skosztował przy smaku, z zadziwieniem smakosza zadowolony!

— Smacznie! oj smacznie! takie szedzielnie! Dokoła stołu zrobiło się jeszcze wesołej niż wprzódy, bo dzieci, a nawet i nie dzieci, rozkoszowali się świeżutkimi, tylko co zebranymi poziomkami. Miały one nietylko włościwą sobie woń, ale jak w rumiane kropie rosy wsiąki w nie zapach lasu, — coś dzikiego i odmładzającego, — co przypominało żywicę, ezaber i nieśmiertelniki. Zauważono powszechnie, że były nieskończenie, bez porównania lepsze od tych, które są sprzedawane na rynkach miejskich, i zachwycano się nietylko ich smakiem i zapachem, ale i wyglądem, który, pod światłem lampy miał wilgoć, rumianność, świeżość poranku, młodości, wiosny...





